
 

 

Conselho Municipal de Saúde Cristalina Goiás 

Rua Floresta nº 11, Zona Sul Cristalina GO. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DO CMS 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO 

PERIODO DE INSCRIÇÃO PARA 

PARTICIPAR DAS ELEIÇÕES PARA 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRISTALINA 

GOIAS 

O Presidente da comissão eleitoral, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I. Prorrogar até o dia 04/05/2023 (quarta feira), o periodo de inscrição para participar 

das eleições para composição do Conselho Municipal de Saúde de Cristalina Goias 

 

II. Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo 

 

 

DO CALENDÁRIO OFICIAL 

Ficam estabelecidos os seguintes prazos para o processo eleitoral: 

• Dia 04/04/2023 – Publicação do edital. 

• De 05/04/2023 à 04/05/2023 – Período das inscrições das instituições, 

entidades e movimentos sociais candidatas a ocupar vaga no Conselho Municipal de 

Saúde. 

• Dia 09/05/2023 – publicação da lista das organizações habilitadas  

• Dia 10/05/2023 Dia 12/05/2023 – Prazo para interposição de recurso 

refernetes as organizações não habilitadas. 

• Dia 16/05//2023 – Publicação .do julgamento dos recursos apresentados 

• Dia 17/05/2023 – Publicação da relação final das entidades e movimentos 

sociais habilitadas a concorrerem às vagas no Conselho Municipal de Saúde  

• Dia 18/05/2023  Eleições  a serem realizadas as 09:00h.  

• Dia 19/04/2023 Resultado das eleições  

• Dia 20/05/2023 –Publicação oficial  

• Dia 01/06/2023 Posse dos novos conselheiros  

 

 

Comissão Eleitoral 

    

Cristalina, Goiás de 19 de abril de 2023. 

 


